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Abstrakt

V mojej práci skúmam strojové videnie a možnosti rozpoznávania objektov.
Používam najmodernejšie hlboké konvolučné neurónové siete vo frameworku
Keras. Skúmal som ich architektúru a možnosti dotrénovania. V rámci expe-
rimentov som vytvoril novú sieť kombináciou dvoch typov sietí a ukázalo sa,
že takto vytvorená sieť je úspešnejšia v klasifikácii ako tie, z ktorých bola
vytvorená. Vybrané siete som vytrénoval na rozpoznávanie priestorov Fakulty
informačných technológií ČVUT v Prahe. Najvhodnejšie z nich som imple-
mentoval v aplikácií pre robota NAO, pomocou ktorej dokáže určiť v akom
priestore sa nachádza na fakulte s presnosťou 93, 48% a s presnosťou 76, 09%
dokáže určiť, v ktorej z budov sa práve stojí.

Klúčové slová rozpoznávanie obrazu, NAO, konvolučná neurónová sieť, hl-
boké učenie, predtrénovaný model, Python, Keras
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Abstract

In my work, I researched machine vision and object recognition capabilities.
I used the newest deep convolutional neural networks in framewok Keras.
I examined their architecture and possibilities of their fine-tuning. In my
experiments, I created new network combining two types of networks. Re-
sults showed that this network is more successful in classification than the
original ones. I trained selected networks for space recognition at Faculty of
information technology CTU in Prague. The best networks were implemented
in application for robot NAO, by which it can determine with 93.48% accu-
racy where at the faculty is he located and with 76.09% accuracy in which of
the buildings is he standing.

Keywords image recognition, NAO, convolutional neural network, deep le-
arning, pretrained model, Python, Keras
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Úvod

Jedným z najprogresívnejších odvetví informačných technológií súčasnosti je
nepopierateľne strojové učenie. S nárastom výkonnosti počítačov za posledné
desiatky rokov, sa stalo využitie neurónových sietí výpočetne možné v rozum-
nom čase. Vďaka tomu sa umelá inteligencia stáva súčasťou nášho každoden-
ného života, nielen vo forme doporučovacích systémov a hlasových asistentov,
ale pomaly si nachádza miesto v mnohých ďaľších odvetviach. Inteligentné
systémy sa začínajú implementovať do strojov, ktoré sa vďaka nim stávajú
plne autonómne. Rozpoznávanie obrazu patrí k najväčším problémom, ktoré
je potrebné vyriešiť pri integrácii strojov do reálneho sveta.

Táto práca slúži ako prvotné skúmanie možnosti využitia a implementácie
hlbokých konvolučných sietí na robotov na Katedre číslicového návrhu Fa-
kulty informačných technológií ČVUT v Prahe. Pri inteligentých aplikáciách
je schopnosť autonómneho určenia polohy kľúčová. Jedným z hlavných cieľov
tejto práce, okrem preskúmania možností práce s konvolučnými neurónovými
sieťami a ich dotrénovania, je práve riešenie tohto problému, vytvorenie apli-
kácie na robota NAO pomocou ktorej bude schopný určiť v akom priestore a
v akej budove sa práve nachádza.

V úvode mojej práci sa zaoberám princípmi architektúry hlbokých kon-
volučných neurónových sietí a ich trénovaním, za čím nasleduje rozbor nie-
koľkých sietí používaných v praxi, ktorých autormi sú popredné technologické
spoločnosti alebo univerzity svetového formátu. Následne predstavujem ná-
stroje, pomocou ktorých som s týmito sieťami pracoval a trénoval ich, ako aj
výsledky týchto experimentov. Na záver predstavujem robota NAO a postup
pri vývoji finálnej aplikácie. Prácu uzatvára analaýza výsledkov a vyhodnote-
nie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom mojej práce je preskúmať dostupné predtrénované modely vo frame-
worku Keras. Následne porovnať ich vnútornú štruktúru a otestovať ich klasifi-
kačnú presnosť a schopnosť dotrénovania na nové dáta. Na základe výsledkov
mojich experimentov vyberiem najvhodnejšie modely pre implementáciu na
robota NAO. Následne bude mojou úlohou dané modely doučiť na mnou vy-
tvorenom datasete obsahujúcom fotografie Fakulty informačných technológií
ČVUT v Prahe. Najúspešnejšíie modely budú použité v aplikácii pre robota
NAO pomocou ktorej bude schopný určiť v akom priestore a v akej budove sa
práve nachádza.
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Kapitola 2
Konvolučné neurónové siete

Klasifikácia obrazu, krorá môže byť definovaná ako úloha kategorizovať obraz
do jednej z predurčených kategórií, patrí k základným problémom v strojovom
videní. To vytvára ďaľšie typy úloh spojených so strojovým videním ako lo-
kalizácia, detekcia a segmentácia. V súčasnosti sú konvolučné neurónové siete
dominujúcou architektúrou pre rozpoznávanie obrazu, klasifikáciu a detekciu.

Napriek ich skorším úspechom, do popredia sa dostali až s použitím hlbo-
kého učenia podporeného výkonnými grafickými kartami, veľkými datasetmi
a vylepšenými algoritmami. Veľmi dôležitý faktor, ktorý zohral úlohu v zvý-
šení záujmu o hlboké konvolučné neurónové siete, bola súťaž ILSVRC 2012
(ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge), v ktorej víťaz použil
hlbokú konvolučnú sieť na klasifikáciu približne 1,2 milióna obrázkov do tisí-
cich tried[1].

2.1 Architektúra
Konvolučné neurónové siete sú dopredné siete, v ktorých prúd informácií tečie
jednosmerne, zo vstupu na výstup. Tak ako umelé neurónové siete, aj CNNs
majú biologický základ. Predlohou ich architektúry je vizuálna kôra v mozgu,
ktorá sa skladá zo striedajúcich sa vrstiev jednoduchých a komplexných bu-
niek.

Architektúra CNNs existuje v niekoľkých variáciách, vo všeobecnosti sa
však skladajú z konvolučných a spájacích vrstiev, ktoré sú zoskupené do mo-
dulov. Po týchto moduloch nasleduje jeden alebo viac plne spojítých vrstiev,
aké poznáme z klasických dopredných neurónových sietí. Moduly sú často
naskladané na seba a vytvárajú tak hlboký model. Vstupom do siete je kla-
sifikovaný obraz, za ktorým nasleduje niekoľko vrstiev konvolúcie a spájania.
Potom reprezentácie z týchto vrstiev naplnia jednu alebo viac plne spojitých
vrstiev. Výstupom z poslednej plne spojitej vrstvy je predikcia klasifikácie
obrazu na vstupe[1]. Architektúru popisuje ilustrácia 2.1.
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2. Konvolučné neurónové siete

Obr. 2.1: Architektúra konvolučných neurónových sietí

2.1.1 Konvolučné vrstvy

Konvolučné vrstvy slúžia ako nástroj extrakcie a jej parametre pozostávajú
z množiny učiteľných filtrov. Priestorovo je každý z nich malý, ale posúvajú
sa naprieč celým vstupom. Každý neurón v CONVL má receptorové pole
pozostávajúce z množiny neurónov v prechádzajúcej vrstve, ktoré sú s ním
prepojené pomocou filtra. Vstupy konvolujú pomocou učiteľných váh filtra a
nelineárnej aktivačnej funkcie. Pre neurón na pozícii i, j v skrytej vrstve platí

Yi,j = σ(b+
x∑
k=0

y∑
l=0

wk,lai+k,j+l), (2.1)

kde σ predstavuje nelineárnu aktivačnú funkciu, b zdieľaný posun, wl,m zdie-
ľanú váhu a aj+l,k+m vstupnú hodnotu neurónu na pozícii j + l, k +m. Kom-
pletná konvolučná vrstva pozostáva z niekoľkých filtrov na každej úrovni[2].

2.1.2 Spájacie vrstvy

Spájacie vrstvy obvykle nasledujú hneď po konvolučných. Slúžia na reduko-
vanie priestorového rozlíšenia máp funkcií a potlačenie šumu na vstupe. Spo-
čiatku sa bežne používalo priemerné spájanie, ktoré propagovalo priemernú
hodnotu malej oblasti do ďaľšej vrstvy. V posledných rokoch sa dostala do
popredia metóda maximálneho spájania, ktorá propaguje do ďaľšej vrstvy pr-
vok s najäčšou hodnotou v receptorovom poli

Yi,j = max
(p,q)∈<i,j

(xp,q), (2.2)

kde Yi,j , označuje výstup spájacej operácie a xp,q označuje prvok na pozícii
(p, q) v receptorovom poli <i,j . Obrázok 2.2 ilustruje rozdiel medzi priemerným
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2.2. Trénovanie

a maximálnym spájaním. Metóda priemerného spájania vyberá z receptoro-

[…]


myBroker . shutdown ()

Obr. 8.2: Použitie NAOqi na komunikáciu a reagovanie na stlačenie
tlačidiel[18]
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8.5 Architektúra

Užívateľ pomocou počítača pripojeného k robotovi NAO spúšťa a ukončuje
aplikáciu. Počítač komunikuje s robotom, dostáva od neho fotografie, ktoré
hodnotí a výstupy klasifikácie mu posiela naspäť formou príkazov slúžiacich
na komunikáciu s okolím. Na počítači sa taktiež zobrazujú podrobné hod-
notenia každého klasifikovaného pohľadu, ako aj celkový výsledok. Užívateľ
stlačením stredného tlačidla na robotovej hlave dá podnet na spustenie klasi-
fikácie. Detailne tieto vzťahy popisuje obrázok 8.3.

Obr. 8.3: Architektúra aplikácie pre robota NAO

8.6 Príklad použitia

Po zapnutí robota a pripojení k nemu sa aplikácia spustí z príkazového riadku.
Ako parameter je potrebné zadať IP adresu robota NAO, ukážka 8.4. Po spus-
tení NAO používateľa pozdraví a požiada ho o chvíľu strpenia, pokiaľ sa načí-
tajú modely. Keď je všetko pripravené, robot ohlási, že je pripravený na klasi-
fikáciu. Po stlačení stredného tlačidla sa NAO rozhliadne, a po chvíli oznámi
kde si myslí že sa nachádza. V prípade, že je potrebné aby sa NAO opako-
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vane postavil, stačí stlačiť predné tlačidlo. Aplikácia sa ukončuje z terminálu
v ktorom je spustená prerušením klávesovou kombináciou ”Ctrl + C”.

python nao_app .py 169.254.129.144

Obr. 8.4: Spustenie aplikácie pre robota NAO
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Kapitola 9
Výsledky a diskusia

Výslednú aplikáciu som testoval v priestoroch školy, na ktoré boli siete tré-
nované. Pri testoch bol NAO umiestňovaný rozumným smerom s výhľadom.
Otáčanie ho napríklad k stene v triede, by malo za výsledok pomýlenie sa
za chodbu, pretože to je priestor pozostávajúci hlavne zo stien, podláh bez
predmetov. Vytvoril som matice zámien pre miesta, a pre budovy. Ako je vi-
dieť na výsledkoch v tabuľke 9.1, pri predikcii miesta dosahuje NAO veľmi
vysoké výsledky. Presnosť klasifikácie na tejto kategórii bola 93, 48%. Na ďaľ-
šej tabuľke 9.2 je vidieť, že robot mal výraznejšie problémy pri klasifikovaní
budovy, mal sklon predikovať budovu T9. Je to spôsobné najmä veľkými po-
dobnosťami medzi triedami, tie sa líšia len v detailoch, ktoré NAO nebol vždy
schopný odhaliť. Mohlo to byť tiež spôsobené zlými svetelnými podmienkami
v budove TH:A, ako aj väčším počtom fotografií z budovy T9 v trénovacom
datasete. Celkovo mal NAO pre budovy presnosť 76, 09%. Tabuľka 9.3 obsa-
huje presnosť, senzitivitu a špecifickosť pre každú kategóriu.

Skutočnosť
Trieda Výťah Chodba Schody

Predikcia

Trieda 15 1 0 2
Výťah 0 8 0 0
Chodba 0 0 12 0
Schody 0 0 0 8

Tabuľka 9.1: Výsledky testovania pre miesta

Skutočnosť
T9 TH:A

Predikcia T9 23 11
TH:A 0 12

Tabuľka 9.2: Výsledky testovania pre budovy
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Kategória Presnosť Senzitivita Špecifickosť
Trieda 0,9348 1 0,8909
Výťah 0,9783 0,8889 1
Chodba 1 1 1
Schody 0,9565 0,8 1
T9 0,7609 1 0,5217

TH:A 0,7609 0,5217 1

Tabuľka 9.3: Výsledky pre všetky kategórie
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Záver

V práci som sa zaoberal architektúrou hlbokých konvolučných neurónových
sietí a ich praktickými implementáciami. Následne som skúmal možnosti ich
dotrénovania na nové kategórie, ako aj vplyv hĺbky dotrénovania na klasifi-
kačnú presnosť. Vytvoril som dataset priestorov Fakulty informačných tech-
nológií ČVUT v Prahe pozostávajúci z takmer tritisíc fotogragií. Počas expe-
rimetov som vytvoril novú konvolučnú neurónovú sieť pridaním plne spojitých
vrstiev na existujúcu sieť ResNet50 a ukázalo sa, že pridanie týchto vrstiev
zvyšuje klasifikačnú presnosť, a zároveň je odolné voči preučeniu. Spôsobmi,
ktoré vyplynuli z mojich pozorovaní som skúmané konvolučné siete dotrénoval
na vytvorenom datasete fakulty. Vybral som najvhodnejšie modely na imple-
mentáciu na robota NAO a vytvoril som aplikáciu v ktorej NAO klasifikuje
miestnosť a budovu kde sa práve nachádza. Úspešnosť finálnej aplikácie pri
klasifikácii preistorov ukázala veľmi vysokú presnosť, mala však prblémy pri
predikcii budovy. Ukázal som, že modely predtrénované na datasete Image-
Net sa dajú dotrénovať pre nové kategórie s vysokou úspešnosťou klasifikácie.
Načrtol som široké možnosti využitia konvolučných neurónových sietí na ro-
botoch.

V budúcnosti by bolo možné vytrénované modely použiť v rôznych iných
inteligentných aplikáciach ako ich aj dotrénovať na obšírnejšom datasete fa-
kulty ďalšími priestormi a kategóriami. Konvolučné neurónové siete majú veľa
možností ďalšieho využitia nielen na robota NAO, ale za úvahu určite stojí
preskúmanie možností ich implementácie na robota Pepper[19].
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Dodatok A
