## Review report of a final thesis

**Student:** Martin Kostelanský
**Reviewer:** MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.
**Thesis title:** Rozpoznávání objektů hlubokou sítí pro robota NAO
**Branch of the study:** Computer Science

**Date:** 25. 5. 2018

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was successfully completed.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The content and scope are adequate.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The software is functional and was performing without errors during the demo session.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> The thesis presents an interesting use case for pre-trained deep learning models. I think similar applications of deep learning will become more common place in the future. I believe that the results are interesting enough for a conference poster.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
<b>5. Questions for the defence</b>
<i>Criteria description:</i> Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

*Questions:*

- Currently the model runs in the laptop. Could you run a neural network on the NAO, given the hardware restrictions?
- Could you train the model to recognize the same categories (classroom, elevator, hall, stairs) without taking pictures yourself?

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

90 (A)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

I am quite satisfied with the quality of the work. I believe that Martin got himself familiar with the state of the art and his work is worthy of the degree.

Signature of the reviewer: